

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
Arad, Bul. Regina Maria 24
Telefon: Redacția și admin. 16-80.
Tipografia 20-77.

Apare sub conducerea unui comitet

Abonamentul: Lunar L. a 1000+100
Pentru membrii Sindicatelor 900+100
Autorizați, instituții 30.000 Lei pe an

Uniunea Sovietică stăruiește ca România și Bulgaria să fie tratate la Londra ca aliați

— O întrunire separată a reprezentanților celor trei mari puteri —

LONDRA. — După două zile de ză, conferința miniștrilor de externe s'a întrunit luni din nou. În bul acestor două zile au avut loc multe întreveneri diplomatice. el d-nii Bevin și Byrnes au avut sfături, iar dl. Catroux ambasador francez la Moscova a fost pri de dl. Molotov, Reprezentantul Uniunii Sovietice, Statelor Unite și Marii Britanii.

ceașă propunere a fost făcută în anul hotărârea la Potsdam, con- 1929 căroră miniștrii de externe ale

celor trei mari puteri se vor întruni periodic, iar tratatele de pace care se vor încheia cu țările balcanice să fie discutate numai de reprezentanții acelor puteri cari au semnat Conven- țile de Armistițiu cu țările sus aminti- te.

Pe baza propunerii d-lui Molotov cei trei miniștri s'au întrunit într-o ședință separată.

Ziarul „Times” arată că tratativele conferinței dela Londra nu au ajuns în impas și divergențele de vederi vor putea fi soluționate. „Daily He- relld” ziarul partidului laburist, ac- centuează că

Uniunea Sovietică stăruiește ca România și Bulgaria să fie tra- tate la Londra ca aliați și nu ca foști dușmani.

DL Bevin a avut întrevederi cu dl. Attlee, discutând unele probleme ivi- te cu ocazia conferinței dela Londra.

Cercurile diplomatice din capitala Angliei sunt informate că viitoarea sesiune a Consiliului Miniștrilor de Externe va avea loc în luna Decem- vrie.

Ziarul New York Herald Tribune con- stată că cu toate greutatele ivite la conferința dela Londra, în privința punctelor principale s'a putut ajunge la acord. În orice caz, tratatele de pace cu România, Bulgaria, Ungaria și Ita- lia necesită tratative amănunțite.

Cu ocazia ședinței de luni după ma- ză s'a luat în discuție problema inter- naționalizării căilor navigabile din in- teriorul Europei. Printre acestea figu- rează și Dunărea.

ȘTIRI SCURTE

LONDRA. — Guvernul egiptean a hotărât să ceară retragerea trupelor engleze din Egipt și Sudan.

LONDRA. — Guvernul britanic a hotărât să supună problema Palesti- nei, precum și imigrării în Palestina Consiliului Națiunilor Unite.

PRAGA. — Intre Polonia și Ceho- slovacia s'a semnat un acord referitor la repatrierea cetățenilor celor două țări.

MOSCOVA. — Ziarul „Pravda” a fost decorat cu ordinul „Lenin” pen- tru serviciile aduse în marea operă a educării poporului sovietic.

WASHINGTON. — Ambasadorul Marii Britanii lordul Halifax a decla- rat că situația economică a Angliei este gravă, dar nu disperată.

SOFIA. — Frontul Patriei din Bul- garia s'a lărgit, partidul Radical Bul- gar alăturându-se acestui Front, ca- re guvernează Bulgaria.

BERLIN. — Mareșalul Montgomery a semnat o decizie conform căreia se suspendă interdicția fraternizării in- tre soldații britanici și populația ger- mană. Soldații britanici n'au voie pe mai departe să se căsătorească cu fe- mei germane sau să fie cartiruiți la familiile germane.

Aradul și-a manifestat recunoștința față de Armata Roșie eliberatoare

Întâmpă cum am relatat în ziarul nos- trum de Duminică, A.R.L.U.S.-ul a or- ganizat un perelinaj la monumentul eroilor și la mormântul Eroului So- vietic colonel Ignatie Stepanovici asatina, Sâmbătă după amiază la ore- 6.

U această ocazie un mare grup de membri ai ARLUS-ului, precum și nu- mulți muncitori și reprezentanți ai organelor organizaționale și instituțio- nale au luat parte la mărșăluțarea când flori și manifestând recunoș- tință față ge eroii căzuți pentru elibe- rarea Aradului.

La orele 16, impresionanta coloană manifestanți, în frunte cu muzica tară a pornit în fața sediului A. R. L. U. S., dealungul bulevardului de sefe Ferdinand, până la Monumen- tul Eroilor.

Laici primele cuvinte au fost rostite pe către dl. dr. Gregorovicu Ștefan an al Baroului Arad, din cuvânta- căruia desprindem următoarele:

Bravii ostași sovietici și-au jert- viața pentru eliberarea noastră a- ri de ostași români, fără precu- re. Pentru aceasta se cuvine astă- ră-i proslăvim și să depunem flori mormintele lor scumpe. Spiritul onelului erou Stepanovici — a tinuat dl. dr. Gregorovicu — este ntre noi și ne îndeamnă să ne dăm ma de marea operă realizată de re Armata Roșie, pentru binele u- nității.

e păstrează un moment de recule- te.

ând pe rând au luat apoi cuvântul prefect Voștinar Gheorghe, dl. pri- r Pălincaș, d-na Variaș Adela din tea Apărării Patriotice, dl. lt. co- el Dumitrescu Marin din partea hătei Române. Toți oratorii au în relief însemnătatea zilei, pre- și jertfele aduse de către Armata ie pentru eliberarea noastră de jugul hitlerist.

uvântul de încheiere a fost rostit

de către un ofițer superior sovietic, care a mulțumit în cuvinte călduroase asistenței pentru sentimentele mani- festate față de eroica Armată Roșie mate. După terminarea cuvântărilor, asistența s'a încolonat din nou întor- cându-se pe partea dreaptă a Bule-

vardului Reg. Ferdinand, la mormân- tul Eroului Sovietic din fața bisericii Lutherane, unde nenumăratele coroa- ne și buchete de flori depuse de că- tre asistență au acoperit mormântul în întregime.

Comisia Locală a Sindicatelor Unite a intervenit pentru funcționarea normală a Fabricii de Zahăr

— Directorul Frânhian a dat dispoziții ca toate cantitățile de sfeclă de zahăr să fie transportate la Freldorf — Aceste transporturi vor fi împiedecate —

În preajma începerii campaniei de fa- bricare a zahărului, direcțiunea Fabri- cii de Zahăr din Arad, în frunte cu dl. Frânhian, poartă pe un sabotaj eco- nomic sistematic, nu numai că nu a luat nici o măsură pregătitoare în ve- derea începerii lucrărilor de toamnă, dar caută să împiedice pe orice cale ou putină normala desfășurare a acti- vității în cadrul fabricii, cu scopul de a lipsi populației alimentul de strictă necesitate, care îl constituie za- hărul.

Astfel dl. Frânhian, directorul fa-

abricii, care în ultimul timp a fost me- reu plecat din localitate, s'a întors la Arad în cursul zilei de Sâmbătă, evi- tând însă de a se întâlni cu muncitorii sau cu comitetul de fabrică. În același zi a dat dispozițiuni sateliților săi, în- sensul ca activitatea în fabrică să în- ceteze și

Intregile cantități de sfeclă de za- hăr care sosește la fabrică, să fie transportate imediat la Fabrica de Zahăr din Freldorf.

După aceasta dl. Frânhian a plecat la Timișoara.

Comisia Locală a Sindicatelor Unite din Arad, sesizându-se de manopere di- recțiuni Fabricii de Zahăr, în urma că- reia pe lângă faptul că această fabri- că nu ar produce zahăr în acest sezon, muncitorii fabricii, în pragul termit ar rămânea pe drumuri, a intervenit ho- țărât pentru a apăra interesele munci- toresci și penru a împiedeca realizarea planurilor dl. Frânhian. S'au luat măsuri ca fabrica să funcționeze nor- mal și

nici o cantitate de sfeclă să nu fie transportată din Arad.

Noui măsuri financiare în pregătire

— Majorarea unor taxe de timbru-impozitul pe beneficiul de războiu —

La Ministerul de Finanțe s'a înce- put alcătuirea unor proiecte de legi destinate să sporească veniturile sta- tului.

Cele mai importante și mai bine- puse la punct sunt decretile legi pen- tru majorarea unor taxe de timbru. Se preconizează majorarea impozit- lor proporționale pe facturi și la vân- zările de bunuri mobiliare și imobi- liare. Deasemeni se mai proiectează și unificarea contribuției excepționa- le de 12 la sută și la transmisiunile de bunuri imobiliare și tranzacțiunile prin Bursă.

S'au dat dispozițiuni organelor fi- scale să controleze cât mai sever apli- carea legiuirilor fiscale de către co-

mercianți, în special în privința apli- cării timbrelor pe facturi, note de plată și de transport, luându-se măsu- ri pentru sancționare a controlorilor cari trec cu vederea cele mai mici a- bateri.

În privința timbrelor de contribu- ție excepțională, s'a găsit de cuviință că nu este necesară modificarea legii pentru așezarea acestui impozit, pen- tru a combate falsificările și pe cet- cari pun în circulație timbre false, în-trucât în chiar legea de așezare a a- cestui impozit se face trimitere în a- ceașă privință la dispozițiunile legii timbrului.

În materia contribuțiilor directe

se studiază posibilitatea realizării im- pozitului pe beneficiile de războiu și s'a pus chiar chestiunea modificării legii, extinzându-se câmpul ei de a- plicație.

În materie de bursă, nu se inten- ționează așezarea unui impozit pe caș- tigurile din tranzacțiuni, dar este al- cătuit un proiect de decret lege potri- vit căruia timbrul fiscal în operați- nile bursiere se va așeza la o cotă dublă față de cea actuală. Aceași măsură s'a adoptat și la contribuția excepțională datorată la cumpărările de acțiuni prin bursă, a cărei cotă încă nu se cunoaște.

A. R. L. U. S.

TABLOUL PUS LA LOTERIE IN CURSUL SERATEI de Sămbătă, 22 crt. a fost câștigat de Nr. 17. Câștigătorul nefiind prezent la tragere, este rugat pe această cale a trece pe la sediu, spre a-l ridica.

Expoziția de pictură și arhitectură la A.R.L.U.S.

Eri după amiază în cadrul ARLUS-ului a avut loc deschiderea expoziției de pictură și arhitectură a dlui Becu, care prin tablourile ce le prezintă, reușește să ne transpună în lumea exotismului oriental, redat cu mult simț artistic și în condițiuni tehnice dintre cele mai aluse.

Publicul arădean poate vizita această expoziție pentru a admira lucrările valorosului pictor și arhitect zilnic între orele 10—12.30 și dela 16.30—18.30.

TRIUMPH

Arad, Strada Eminescu 14

Atelier pentru reparat mașini de scris mașini de calculat, tocuri rezervoare

Permanent cursuri de dactilografie cu zece degete

Prezentarea tinerilor din continentele 1943—44—45

În conformitate cu ordinul telegrafic al Ministerului Afacerilor Interne, toți tinerii din cîr. 1943—1944 și 1945 de pe raza Comisariatului I. Poliție Arad, cu excepția invalizilor, trebuie să se prezinte în termen de 48 ore la Cercul Teritorial Arad. Toți acei ce nu se vor prezenta, vor suferi rigorile legii.

S'a redeschis Farmacia GHEORGHE STAUBLE

în noul local din
Strada Brătianu Nr. 2. (Palatul
Minorilor) Arad 841

O reușită șezătoare pentru copii

Duminecă după amiază a avut loc în sala Teatrului Popular o reușită șezătoare pentru copii, organizată de Apărarea Patriotică.

În fața unui public numeros, copiii din căminele de zi ale Apărării Patriotice s'au produs cu recitări, coruri și scenete, fiind viu aplaudați pentru talentul și siguranța cu care au executat punctele din program, unele destul de dificile pentru vârsta lor.

S'au evidențiat: câminul de zi din Bujac, cu jocuri și recitări, câminul de zi din Mureșul cu gimnastică ritmică, câminul de zi din Segă cu recitări și îndeecebi câminul de zi al fabricii Teba cu coruri, dansuri naționale și o reușită scenică: O scrisoare de pe front.

Această șezătoare a fost o dovadă că în căminele de zi ale Apărării Patriotice, educația este făcută cu multă îngrijire, iar progresul arătat de copii este deosebit de îmbucurător.

Piese și accesorii pentru auto și biciclete 800

cauciucuri pt. biciclete

Auto-Universal

Bul. Regina Maria 11. — Telefon 10-27

Cinema ARD Telef. 24-45. — Repr. zilnic la 3, 5, 7, dela 9 în rădă. Duminecă la 11 matineu.

Azi o premieră grandioasă 845

Marele film sovietic muzical

„Pentru ochii tăi frumoși”

Mai frumos decât „Povestea muzicală”

Urania Tel. 12-32. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminecă și sârb. la 11.30 matineu

Azi, filmul unguresc după romanul lui ZILAHY 850

A N A D A

cu Karady și Javor

Casa deschisă dela orele 10 a. m.

SPORT

ITA. a învins „Carmen” cu scorul de 4:2 (2:1)

În fața a 5000 de spectatori s'a disputat matchul de foot-ball dintre ITA și Carmen.

Pe teren echipele au intrat cu stocul de vedete complet, astfel jocul dela început promitea mult din toate punctele de vedere. ITA a jucat legat și decisiv și a obținut o victorie meritată. Aceasta însă nu scade meritele învingătorilor, care au rezistat după un match în ajun și o călătorie lungă.

Dela început ITA a atacat puternic și în primele 20 de minute s'au marcat două goaluri, unul prin Pop, din lovitură liberă, și al doilea de Mercea, față care merită să fie povestită. Mercea a trecut prin toată apărarea adversă, a așteptat ca portarul să-l atace și a plasat scurt în colțul opus.

Demonstrația abia schișată de către ITA a fost întreruptă de un goal neașteptat, marcat de către Marian în minutul 40 (2:1).

La reluare în repriza a doua, Broșovski marchează, ca după patru minute Bonafiu să înscrie pentru „Carmen” (3:2).

În minutul 14, Tudose centrează. Mercea ridică balonul și Reinhardt cu o săritură înscrie fulgerător cu capul (4:2). După acest goal, la o acțiune a „Carmen”-ului se produce un hand în careul ITE-I, care nu a fost acordat de

către arbitru. Astfel încep neînțelegerile. Jucătorii dela „Carmen” s'au enervat, iar jucătorul Torjoc a înjurat arbitrul, pentru care motiv a fost eliminat de pe teren. Cu o indolență de nedescris, jucătorul nu a vrut să părăsească terenul. Arbitrul a așteptat timpul prescris de regulament, fiind nevoit a anunța încetarea matchului. Astfel matchul se termină în minutul 24 din repriza a doua.

Trebue să menționăm că arbitrul Barbu nu a fost destul de atent, făcând greșeli de neiertat.

Echipele au jucat cu formațiile următoare:

ITA: Marki — Covaci, Vass — Surdi, Meszaros, Tudose — Broșovski, Reinhardt, Mercea, Pop, Palfi.

Carmen: Nicuș — Panait, Novac — Simatoc, Torjoc, Siclovian (Bonafiu) — Fabian, Farkas, Cires, Marian, Iordache.

Frontiera CFR-FZ. Tricolor 13:1 (6:0)

Pe arena sportivă din Curtici a avut loc matchul de foot-ball dintre FZ Tricolor și gruparea locală Frontiera CFR. Victoria a revenit localnicilor prin goalurile marcate de Cilan (2), Boariu (5), Crepu (3) și Deateu (3), respectiv Dusan. A arbitrat dl. Danjos.

Selecționata României a învins Steaua Roșie din Belgrad cu 2:1 (2:0)

Pe arena Electrica din Timișoara s'a disputat matchul internațional de foot-ball reprezentativă Națională a României—Steaua Roșie din Belgrad. Formația României a fost următoarea: Boros (Lăzăreanu) — Ohlufan, Bacu — Ritter, Ioan Vasile, Marcu — Ince, Andreescu, Spielmann, Petschovski și Meghie. Au marcat Petschovski (2), res-

pectiv Tomaevici. În urma acestui match s'au remarcat Ritter, Ion Vasile și Petschovski.

La acest match au asistat 10 mii de spectatori.

— Sparta—SGA 3:0 (1:0). Arbitru: Igna.

— Indagras—Sparta 5:2 (5:0). Arbitru: Schneider.

Curs de tractoriști organizat de Comisia Locală Culturală în colaborare cu Camera Agricolă

Comisia Locală Culturală aduce la cunoștință că, cu începere dela 1 Octombrie a. c., organizează în colaborare cu Camera Agricolă un curs gratuit de tractoriști pentru muncitorii organizați

în Sindicatele Unite.

Cursurile vor fi serale. Inscriserile și informațiile la Comisia Locală Culturală din Bul. Reg. Maria Nr. 22—24 (în curte) dela orele 15—18 zilnic.

Blocarea tărâțelor, borhoturilor, și șroturilor pentru asigurarea hranei animalelor

Conform deciziei Subsecretariatului de Stat al Aprovizionării, s'au blocat toate cantitățile de tărâțe rezultate sau care vor rezulta din măcinatul morilor comerciale sau care lucrează sub regim comercial, precum și a tărâțelor obținute sau care se vor obține din decorticatul mazărei și a orzului, în depozitele întreprinderilor respective. Se exceptează cantitățile de tărâțe rezultate din măcinatul făcut de armată. Deasemeni s'a blocat și toate cantitățile de borhot uscat de

sfeclă, orz, mei, porumb, cartofi, etc. rezultate sau care vor rezulta din fabricarea zahărului, berii, spiritului, glucozei sau amidonului sau a altor pectice.

Se exceptează cantitățile de borhot rezervate cultivatorilor de sfeclă de zahăr, conform convenției existente între fabrici și cultivatori.

Se consideră blocate toate cantitățile de tărâțe, borhoturi, șroturi (rezidii oleaginoase) aflate la orice deținător, cu orice titlu și care sunt destinate pentru alte scopuri decât cele de folosirea lor în hrana animalelor din gospodăria propriei.

Toate aceste cantități susamintite vor fi distribuite de Ministerul Agriculturii și Domeniilor, conform unui plan, fermelor Statului, crescătorilor de animale și îngrășătorilor, laptarilor, agricultorilor, etc.

Cinema Savoy

Telef. 23-22. Rep. la orele 3, 5, 7 și 9. Duminecă matineu la ora 11

Azi, filmul senzațional 849

GIBRALTAR

cu Viviane Romance, Erich von Stroheim

Zilnic dela orele 3, 5, 7 și 9

Corso Telefon 23-64. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminecă 11, 3, 5, 7 și la orele 9 fix.

Azi premieră 846

O scrisoare pentru mama

Biletele gratuite sunt suspendate

Royal Tel. 19-33. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminecă și sârbători la 11.30 3, 5, 7 și 9 fix.

Azi, ultima zi, filmul melodramatic 848

Onoapă după operă

Muzică Montare Dans

Mica publicitate

DE VANZARE maculatură în cantități mari, minimum 100 kgr. Adresa: ziarului „Patriotul”.

VIZITATI AGENTURA pentru cirea imobilelor din Bulevardul le Ferdinand 35.

TANAR român cu bacalaureat oficial, caută post corespunzător. Adresa: ziar.

ATENȚIUNE! Șteti și orășenii! Părați mașinuș nouă de tricotate! Ierificați lana de casă. Gr. Com. Preisler.

Casa de modele ARCO

prezintă ultimele noutăți

pardesiuri, tailleuri și ro

877 de dame. — Telefon: 10

DOAMNA FRANCEZA predă lecții

Mureșanu No. 5.

STENOGRAFIE română și mag

DACTILOGRAFIE cu 10 degete,

TABILITATE modernă. Cursuri

manente. Taxe modeste. Laslo,

Regele Ferdinand 19. Tel. 14—43.

AGENTIA HATSCHKE (bul. Car

telefon: 1695. (Sumele în milioane

lei). 30: Poștei, despărșibil, ter

mare, 15: centru, 2 apartamente,

din mare. 13: Casă particulară,

fort, 3 camere, garage, locuință

pativă. 6.5: Spitalului, 3 aparta

te.

ACORDAREA și repararea p

primesc. Adresa la librăria „Un

de

INSCRIEREA

la cursuri de limbi — încep

la 1 Octombrie — română, r

ză, rusă, franceză și germană

pentru începători, cât și p

progresiști, se fine până la 20

în Biroul Cultural „FALLAS”

Coșbuc 1.) Stenografia ro

contabilitate, curs permanent

desen, pictură și de dactilo

cu zece degete, rezultat gar

în timp scurt. Grupuri perm

de copii dela 5 ani pot urm

curs dela 1 Octombrie de lim

mână, engleză, rusă, franc

germană.

CAUT locuință spre imediată în

re 2—3 camere, bne, lucrărie.

sa: Str. Caragiale 22.

GASIT poșetă pe numele Pacsa

Este la administrația „Patriotul”

LOC DE CASA în Grădite de v

Forumbel 14. Informații: Meșian

după orele 8, seara, Portar.

DACTILOGRAFA perfectă ro

magnară și alergător angajează

„Juno”, magazin cu mașini de

Str. Eminescu.

Bicicletă în bună stare de vânz

formațiuni între orele 9—12. Te

15—22.

PRIMESC în vîpt 2—3 băieți sa

Adresa la ziar.

MOBILIER pentru băcănie de

re. Adresa la ziar.

Cooperativa de croitor

secția confecț. l de dam

primește în comandă orice co

țuni de dame după cele mai no

moderne modele care se poate ve

și comanda în Arad, str. Gol 13 4

lost (Lloyd) atât pentru membrii

perativei cât și pt. particulari.

a

CAUT tehnician dentist pentru

vîncie. Adresa la ziar.

PRIMESC 8 elevi în gazdă. Văg

Str. Barțiu 22.

FIZICIE de vânzare. Adresa

CAUT urgent servitoare price

toate. Kárpáti, Str. Gen. Grigore

ANGAJEZ lucrător frizer. Frizer

rariu, Bul. Reg. Ferd. 3.

Forum

Telef. 20-10. Re

3, 5, 7 și 9 —

și sârbători la

11.30 fix, mat

Azi, un film extra-ordinar

Un mare succes între filmele de

Machita

cu E. Karady, Petrovich Szavcs

Reglementarea aprovizionării cu făina de grâu

(Urmare)

Depozitele de făină care au obținut autorizația fiscală de funcționare a Ministerului Finanelor sunt obligate să vizeze această autorizație la Oficiul Economic Județean în termen de 10 zile de la data publicării prezentei decizii sau de la data obținerii autorizației.

Toate depozitele de mălai, precum și toate magazinele și localurile în care se vinde făină sau mălai trebuie să fie autorizate pentru aceasta de Oficiul Economic Județean respectiv.

Ridicarea făinei și mălailor de către depozitele sau magazinele de desfacere, se va face pe baza autorizațiilor eliberate de oficiile economice județene.

Vânzarea acestor produse se va face exclusiv pe bonuri de cartea, depozitele și magazinele de desfacere fiind obligate să depună în fiecare săptămână luni, bonurile de cartea pentru vânzările din săptămâna precedentă Oficiului Economic care a eliberat autorizațiile de cumpărare a făinei sau mălailor.

Regimul stabilit prin prezenta decizie se aplică și depozitelor și magazinelor de desfacere pentru grâu, paste făinoase, arpacas, fulgi de ovăz, melu decorticat etc., dacă asemenea produse se vor distribui pe bonuri de cartea.

BRUTĂRIILE

Toate fabricile de pâine și brutăriile care de orice fel, sunt obligate să prezinte autorizația de funcționare pentru viză Oficiului Economic Județean în termen de 10 zile de la publicarea prezentei decizii în Monitorul Oficial sau de la data obținerii autorizației.

Odată cu prezentarea la viză a autorizației de funcționare fabricile de pâine și brutăriile de orice fel vor depune o declarație sub semnătură legală în care vor arăta: numărul cuptoarelor, capacitatea de producție în 24 ore lușurate fără întrerupere și numărul de lucrători folosiți.

Fiecare fabrică de pâine și brutărie va avea un permanent la zi registrul de făină legal în care va trece cantitatea de făină primită cu arătarea datei, numărul autorizației a facturii respective și a actului fiscal de circulație, cantitatea de făină dată în fabricație și numărul de pâini fabricate și vândute.

Distribuirea premiilor la fabrica „Teba“

Intrecerea patriotică ce a avut loc între 1 August și 1 Septembrie a c. între muncitorii fabricii I.T.A. și TEBA s'a încheiat prin câștigul concursului de către fabrica TEBA. Într-un cadru festiv, a avut loc distribuția premiilor muncitorilor textilești, care sau distins la concursul patriotic.

Primul a luat cuvântul dl. Sasu, președintele comitetului de fabrică, care în saupresionante cuvinte, arată importanța acestei victorii în domeniul producției textile. S'a trecut apoi la distribuirea premiilor acordate de fabrică.

Conducerea fabricii TEBA a acordat câștigătorilor premii în bani, în valoare de 334 mii lei. Au fost premiate: primul I de 17 mii lei următoarele două: Bela Eliša, Sarközi Eta, Vajsz Ladislau, Vig Rozalia, Schneidman Magda, Kato Ida, Debel Eliša, Jirbel Irina, Ardelean Eliša, Sarközi Aterina, Ceant Iolanda, Mărcuș Irina; ajutoarele de țesătoare au obținut primul II de 13 mii lei, care a fost urdat următoarelor: Piliho Ana, Leedi Tăsa, Tămaș Ana, Kias Ana, Elemer

TINERETUL PROGRESIST

Conferința Regională a Tineretului Progresist

— Unitate, reeducare, reconstrucție —

Duminecă a avut loc la Timișoara o conferință a Tineretului Progresist pentru alegerea Comitetului Regional.

La această mîntreă adunare au luat parte delegații ai organizațiilor din județele: Arad, Timiș, Caraș și Severin. Din rapoartele de activitate date de reprezentanții acestor județe, reiese o muncă uriașă pe care tineretul din regiunea Banatului a depus-o pentru unificarea și reeducarea tineretului, precum și pentru reconstrucția țării prin mărirea producției, repararea uneltelor agricole, etc.

Alături de rapoartele celorlalte județe, raportul Aradului dat de tîngurul Mo. cuta Petru, s'a evidențiat îndeosebi prin datele concrete pe care tineretul județului nostru le-a obținut în toate domeniile de activitate, ca: ridicarea producției, distrugerea sovietismului prin educație morală și culturală și împrietenirea cu tineretul celorlalte țări. La sedința de după masă cu ocazia propunerilor și angajamentelor luate pentru bunul mers al organizației, s'a văzut un elan și o hotărîre de nedescris în rândurile tinerilor delegați pentru ca muncă în viitor să fie și mai rodnică decât până acum.

Când dl. profesor Vlădescu, președintele adunării, a dat cuvîntul d-lui maior Ortinschi din Divizia I Cavalerie, un ropot de aplauze a izbucnit din rândurile ascultătorilor, amestecându-se cu lozincile „Trăiască Armata poporului“.

Strângerea contactului între funcționarii particulari, micii meseriași și micii comercianți

Sindicatul Funcționarilor Particulari a aprobat programul de lucru al „BIRAD“-ului

Comitetul executiv al Sindicatului Funcționarilor Particulari, a ținut o sedință, la care — între celelalte chestiuni actuale — a fost discutat și chestiunea funcționării biroului administrativ „BIRAD“, despre care am mai scris în coloanele ziarului nostru. Referatul a informat comitetul despre programul „BIRAD“-ului, care este o nouă piatră fundamentală a

„Trăiască Armata Română democratică“, ieșite din sutale de piepturi ale tinerilor din sală.

Tîngura armatg democratg a României este hotărîta de a lupta alături de voi, — a spus dl. maior. În toate domeniile de activitate puteți conta pe ajutorul ei.

În continuare dl. maior face o serie de propuneri, ca: schimb de echipe culturale între armatg și Tineretul Progresist, întreceri între gazetele de pe rețea, etc.

În continuare au urmat o serie de angajamente pe care tinerii reprezentanți ai județelor din regiune le-au luat. Reprezentanții Aradului au dat și aici dovadă de o hotărîre nestrămutată de a munci și mai intens pe viitor. Atât secțiile muncitorească și elevi, cât și secția plugărească și-au luat o serie de angajamente pentru intensificarea activității. Ca încheiere s'a ales un comitet regional, care are sarcina de a coordona munca din județele: Arad, Timiș, Caraș și Severin. Din județul nostru au fost aleși în acest comitet următorii: Viriș S., Niclu N., Nistor, Mocuș P., Cîmbrea și dl. maior Ortinschi.

La terminarea adunării s'a trimis o telegramă Comitetului Central al Tineretului Progresist și s'a votat o moțiune pe care o vom publica în numărul de mâine al ziarului nostru.

muncii de refacere democratg, deoarece prin acțiunea biroului a reușit de a plasa un număr de funcționari someri și de a ajuta pe meseriași și comercianți mici la lucrările administrative de multe ori greșit interpretate de ei.

Biroul „BIRAD“, — cum a arătat referatul — nu numai că execută toate lucrările administrative, ca: contabilitate, registrul de cifra de afaceri, facturare etc., dar scutește și de alergări de zile întregi cu ocazia plăților impozitelor, taxelor, cotizațiilor. Biroul a fost instalat în Bul. Regina Maria No. 10 și a început activitatea sa. Primul lucru al biroului a fost, ca a ținut registrele speciale pentru acest, cari lucrează cu materiale aduse de clienți și sunt obligați de a conduce un registrul special de intrare a materialelor, fiind scutiți prin aceasta de timbrele excepționale de 12 la sută. Registrele acestea vor fi împărțite meseriașilor cu prețul de cost, prevăzute cu viza Administrației Financiare.

Comitetul executiv a aprobat în întregime programul „BIRAD“-ului.

Conferința organelor de control cetățenesc și a controlorilor

Toate organele de Control Cetățenesc, numiți și cei propuși pentru acest organ de control, precum și toți domni controlori la Legea Speculei și Sabotajului, cei existenți și cei propuși, sunt rugați a se prezenta Marți, 25 Septem.

Inițierea cantinei pentru angajații comerciali

USIC-ul a devenit complet

Comercianții aparținînd branșei de alimentație din Arad și jur, în adunarea lor generală din 28 Sept. a. c. au constituit Sindicatul Comercianților din Alimentație din Arad, devenind astfel completg Organizației USIC-ului din Arad.

Se aduce la cunoștința celor interesați că înscirier se pot face zilnic la Secretariatul USIC-ului din Pașă Avram Iancu No. 21, localul Uniunii Pa-

Un valoros pictor arădan: FEIER PETRU

Expoziția Partidului Comunist, recent deschisă, pe lângă valoarea sa documentară mai are și o valoare artistică prezentînd câteva din valoroasele picturi ale d-lui Feier Petru.

Orice vizitator este isbit de minunatele tablouri: „Pluguri“, „Secerîșul“, „Muncitorii“, Războiul. Realizările guvernului; care sunt lucrate în culori naturale mult expresive, ce denotă că tîngurul nostru pictor a pus suflet în trăsăturile condeiului său artistic, prezentîndu-ne în forme viu fragmente din viața muncitorilor și țîngurilor.

Prin tablourile expuse, dl. Feier Petru, a dovedit de a fi unul dintre cei mai valoroși pictori arădani.

S'a deschis „JUNO“
Magazin de specialitate în
mașini de scris stilouri Brichete
Proprietar: Balázs E.
Strada Eminescu 4. 2794

O spargere în valoare de 8 milioane lei

În cursul nopții de ieri o îndrăznească spargere a fost săvîrșită la atelierul de croitorie Ceant Alexandru din str. Vasile Goldiș. Împrejurările în care a fost săvîrșită spargerea, până în prezent nu sunt încă cunoscute. S'a putut stabili doar că s'au furat costume de haine și stofe în valoare de aproximativ 8 milioane lei. Furtul a fost descoperit de către Garzile Cetățenesti, care au anunțat imediat poliția. S'au introdus cele mai riguroase cercetări pentru descoperirea autorilor.

Caut spre închiriere local pentru atelier în orice parte a orașului
Adresa la ziar. 2790

Asigurările Sociale vor fi extinse și în mediul rural

La Ministerul asigurărilor sociale se studiază posibilitățile pentru extinderea asigurărilor și în mediul rural. În vederea alcătuirii proiectului de lege necesar, direcția de resort din acest departament centralizează întreg materialul documentar, informativ și comparativ care urmează a servi la soluționarea unei probleme de o atât de mare importanță.

Mașini pentru DESCOJIT
orez, arpacas și mazăre, ricină, m. i.
floarea soarelui mașini de morărit
Livrează L. Botvinic & Fiul București, strada Căldărași Nr. 44
Telefon 3.23.06 840-b

Frontul Plugarilor la datorie

— O importantă cantitate de grâu dosită a fost descoperită la Panatul-Nou —

Delegația Frontului Plugarilor din Arad în urma informațiilor primite cu privire la existența anumitor cantități de cereale dosite, a întreprins cercetări descoperind în ziua de 19 Septem. a. c. o cantitate de 3800 kgr. grâu locuitorul german Klein Adam, din luna Panatul Nou.

Grăul era ascuns într-o groapă, sub pământ, unde a putrezit o mare parte din cantitate cum stie acest cetățean să sa-

botese înșămîntările și aprovizionarea populației.

Este un act pe care îl înfăptuim cu toată energia, cunoșcînd greutățile economice, prin care trece țara. Numitul prin acțiunea de sabotaj a eșuat să împiedice desvîrșirea planului de înșămîntare pentru anul agricol ce urmează.

Cercetările continuă pentru a stabili proveniența grăului și vinovăția.

trioilor. Se atrage atențiunea pe această cale și ultima dată tuturor comercianților din org. USIC, indiferent de branșă, respectiv Sindicatul de care aparțin să și depune de urgență declarațiile despre angajații pe care îi au în serviciile lor pentru a putea începe lucrările de inițiere a cantinei necesară angajaților, respectiv funcționarilor comerciali.

Conducerea.

Uniunea Patriotilor ține în ziua de 30 Septembrie a doua ședință plenară

15 mii vagoane de cereale sovietice în drum spre țară

— Până la sfârșitul lunii Octombrie va sosi întreaga cantitate de 30 mii vagoane —

Ziarele bucureștene publică în loc de frunte conferința d-lui prim ministru dr. Petru Groza ținută la Asociația pentru Strângerea Legăturilor cu Uniunea Sovietică, despre impresiile sale cu ocazia recentei vizite la Moscova. Cu mult pitoresc a povestit audiența la generalul Stalin, vizita la Academie, teatru, etc.

— Trebuie să spun că nicio cerere nu a fost respinsă, ci din contră admisă integral. Din punct de vedere economic și financiar am primit un ajutor enorm peste așteptări. Putem combate foametea care ne amenința.

— Nu numai că nu merg cereale, ci ni-se dau, din hambarele lor. Cerând acestea dela el, noi ne-am oferit să

plătim cu o parte din aurul Băncii Naționale. Generalul Stalin însă a spus:

„Nu vă atingeți de acesta, veți avea nevoie pentru refacerea valutei dv. Veți restitui în natură cu o dobândă de 5 la sută, în timp de doi ani.

De aceasta am nevoie, căci și eu trebuie să mă justific în fața popoarelor Uniunii Sovietice. Am primit avizul că ei încarcă 15 mii de vagoane de grâu iar restul de 15.000 vagoane vor sosi în țară până la sfârșitul lunii Octombrie.

Partidele de stânga au câștigat la alegerile municipale din Franța

PARIS. Cu ocazia alegerilor municipale partidele socialist și comunist au înregistrat succese. Cinci miniștri ai guvernului de Gaulle au fost realesți.

Deasemenea a fost reales la Lyon și dl. Herriot, președintele partidului radical-socialist.

Contrabandiștii areștați vor fi predați azi Parchetului

Eri au fost trimiși la Parchet sub stare de arest cei 6 contrabandiști areștați în strada Căpitân Igmat 37, în privința cărora cercetările dela Poliție s-au terminat.

Intrucât contrabandiștii au fost înalțați târziu Parchetului, și nefiind timp pentru cercetarea dosarului, dl. procuror Leșcanu a dispus transportarea lor la închisoarea poliției, urmând ca astăzi să fie aduși din nou la Parchet.

Pentru a împiedeca activitatea contrabandiștilor, autoritățile militare au luat măsuri pentru sporirea numărului grănicerilor cari vor supraveghea mai intensiv granița. Totodată organele Chesturei vor exercita un control riguros asupra tuturor vehiculelor cari ies din oraș.

Frontașii intelectualității și scrisului românesc alături de guvernul Groza

— Prietenia cu Uniunea Sovietică — conform politicii marelui Titulescu —

Trei sute de intelectuali și scriitori în frunte cu d-nii Mihail Sadoveanu, prof. Stoilov, Rosseti, Ștefan Nicolau și Gala Galaction au semnat o întâmpinare în care se ocupă cu situația politică, accentuând că unele cercuri interesate încearcă să semene discordie între popor și guvern, vern și coroană, precum și între poporul român și Națiunile Unite.

— Cei ce încearcă să producă vrajbă, sunt acei cari vor să-și apere unele privilegii. Țara suferă de unele dificultăți economice, urmări ale războiului hitlerist. Foametea însă nu ne amenință pentru că Uniunea Sovietică nu ne-a tratat ca un popor învin, ci ne ajută din punct de vedere economic, contribuind astfel la ieșirea noastră din impasul economic și financiar.

— Nu putem lăsa ca opera de refacere condusă de guvernul Gro-

za să fie stânjenită de inconștiența unora, care își apără privilegiile.

Acte istorice, ca: Reforma Agrară, convențiile economice cu Uniunea Sovietică, bunăînțelegerea între națiunile conlocuitoare, readucerea prieteniei, nu s-au putut înfăptui numai de un guvern democratic. Vom păstra recunoștința eternă Armatei Roșii care ne-a ajutat în eliberarea Ardealului, precum și Uniunii Sovietice care a declarat nul dictatul dela

Viena. Nu vom uita niciodată relațiile de prietenie cu Anglia și Statele Unite precum și cu Franța. Vrem să menținem aceste relații prietenești.

— Nu numai sentimentele dar și rațiunea ne obligă la o politică de prietenie față de Uniunea Sovietică. Această politică este conformată premizelor afirmate de marele Nicolae Titulescu.

Întâmpinarea se termină printr-o hotărâtă adeziune la politica guvernului Groza.

Impăratul Japoniei va abdica

WASHINGTON. Din Ciung-King se anunță că împăratul Hirohito ar fi abdicat. Urmasul lui va fi prințul de coroană.

Generalul Mac Arthur a dat un or-

din conform cărui s'a interzis japonezilor fabricarea de arme, muniții, piese de avioane, precum și cercetările în privința energiei atomice.

Expoziția Partidului Comunist

Eforturi supreme pentru reconstrucția țării

— Momente din lupta Partidului în perioada ilegalității —

Sâmbătă după masă s'a deschis expoziția Partidului Comunist organizată la Arad. Deschiderea oficială a acestei expoziții a fost onorată cu prezența unui numeros public. În afară de șefii autorităților locale despre care am anunțat în numărul ziarului nostru de Duminecă, am remarcat prezența d-lui colonel Neferu, a d-lui avocat Grigorovici, decanul baroului avocaților din Arad, d-lui Crișan directorul liceului Moise Nicoară, d-lui primpreședinte Ludoșan Nicolae și alții.

D-nii prefect Voștinar Gheorghe și primar Pălincaș Ioan în discursurile d-lor, roștile cu această ocazie, au arătat că pentru întâia oară în țara noastră un partid politic organizează o expoziție în care să fie redată prin documente și date concrete frânturi din lupta partidului pentru mai binele poporului întreg.

Orașul Arad a fost și în trecut

și este în prezent înclăștat în uriașă luptă pentru mai binele celor ce muncesc fie cu stiloul, fie cu ciocanul sau cu seceră și mai ales în lupta pentru refacerea țării.

Merită a fi elogiat discursul d-lui Prudner, secretarul Partidului Comunist organizația Arad, în care prin-

tre altele a spus:

— În această luptă măreață, suntem mândri că pe drept cuvânt să putem afirma că și Aradul și-a dat contribuția lui de jertfe și de sânge și nu va înceta să odea nici de acum înainte, până la victoria deplină a dreptății.

Azi se deschide la Paris conferința sindicală internațională

PARIS. — Azi se deschide la Paris conferința sindicală internațională care va pune bază unei organizații internaționale sindicale. În această conferință iau parte delegații a 56 țări. Cea mai numeroasă delegație o constituie aceea a Uniunii Sovietice care este compusă din 50 persoane.

Precum se știe, la conferința sindicală internațională este reprezentată

și România printr-o delegație condusă de dl. Gheorghe Apostol. Din delegație face parte și un vechiu lucrător sindicalist arădan, Mihai Bălica.

Organizația sindicală internațională va cere ca această organizație să fie reprezentată în organizația Națiunilor Unite pentru ca oamenii muncii să-și poată spune cuvântul lor în marile probleme ale păcii.

INFORMATIUNI

— PUBLICAȚIUNE DE VANZĂRI Nr. 15—1945. În ziua de 29 Septembrie 1945, orele 10, se vor vinde în localul magaziei de mărfuri din stația Arad următoarele mărfuri: 1 demigeană ananias 61 kg, 1 buc. arc de oțel 45 kg, 1 leg. fier de plug 40 kg, 1 ladă bidoan goale 25 kg, 1 sac atrecuroare p ceal 8 kg, 22 leg. coșuri, lădița, 183 kg, precum și diferite obiecte și cite.

— TAXELE IN SPITALE. Monitorul Oficial din 18 Septembrie publică decizia Ministerului Sănătății cu privire la taxele și asistența medicală în spitale sanatorii, și așezăminte. Conform acesteia în toate spitalele, sanatoriile și așezămintele Ministerului Sănătății bolnavii care prezintă acte de pauperitate, sunt examinați și îngrijiți gratuit.

— TOATE PERSOANELE DIBU ARAD, CARE AU SUFERIT PERSERI CUTII DIN PARTEA ARMATEI DIN OCUPATIE MAGHIARE sau autorităților horthiste în intervalul dela 13 la 21 Septembrie 1944, sunt rugate ca în termen de 48 ore să se prezinte la Chestura Poliției, camera 8, la comisarul Weltmann pentru a da date referitoare la identificarea acelor, care au comis aceste abuzuri.

— BIRUL POPULATIEI COMUNICĂ că toate persoanele care nu au făcut viza pe buletinul dela Biroul Populației, să se prezinte azi după amiază la Chestura între orele 16.30 și 18.

BIROUL POPULATIEI COMUNICĂ că persoanele mai jos notate să se prezinte la camera 57 pentru a-și ridica buletinele: Nadaski Ilie, Bogdan Avram, Farkas Adel, Mello Ilcana, Hacker Lucian, Bican Ana, Soureș Gheorghe, Fiș Francisc, Auer Elvira, Friedman Iosif, Nagy Margareta, Iovanov Iosif, v. Nagy Maria, Sirca Ioan, Tău Teodor, Krebs Iosif, Lucea Adam, S. M. bók Luiza, Istvan Floare.

MESER'ASUL

TOATE FEMEILE PATROANE I N SCRISSE în Sindicatul Meseriașilor și se prezintă Miercuri, 26 Sept. orele 18 d. a. în Căminul Industriașilor, Str. Brătianu 18.

TOTI COSMETICIENII PATROANE cu autorizație să se prezinte în intervalul lor Miercuri, 26 Sept. orele 18 d. a. în Căminul Industriașilor, Str. Brătianu 18.

Prețul turtelor oleaginoase

Ministerul Industriei și Comerțului a stabilit prețul turtelor oleaginoase rezultate dela presarea semințelor oleaginoase în preale mecanice și teșale țărănești. Aceste prețuri sunt: rezultate din presarea semințelor rapită, lei 600 mii pe vagon. Turte rezultate din presarea semințelor floarea soarelui lei 700.000 pe vagon. Prețurile de mai sus se înțeleg incluziv cifra de afaceri, exclusiv taxele și impozitele legale la data livrării.

Ofițerii de rezervă se pot adresa

Ministerul de Război comunică: Se aduce la cunoștință că pentru completarea cadrelor în ofițerii de rezervă subalterni combatanți (sublocotenenți și locotenenți) pot fi chemați temporar în vederea activității în conformitate cu dispozițiile articolului 75 din Legea asupra înaltăderii în armată.

Ofițerii de rezervă subalterni combatanți (sublocotenenți și locotenenți) cari doresc a se activa, vor face cererea pentru chemarea temporară în vederea activității.

Cererile vor fi înaintate până la data de 15 Octombrie 1945, cel mai târziu direct Ministerului de Război, Direcția Personalului, fie prin unități, în care contează ofițerul de rezervă sau cercul teritorial pe raza cărui s'a înscris.